- |   |   |
|---|---|
| † Franz Leopold, Bischof von Eichstätt.                                 | † Adolph, Bischof von Agathopolis i. p. i., Feldbischof der preuß. Armee. |
| † Matthias, Bischof von Trier.  | † Leonhard Brinkmann, Cap. vic. und praec. Bischof von Münster.           |
| † Philippus, Bischof von Grimland.                                      | † Conrad Reither, praec. Bischof von Speyer.                              |
| † Lothar, Bischof von Leuca i. p. i., Erzbischofsverweser von Freiburg. |   |

**IV.**

**Venerabili Fratri Archiepiscopo Monacen. et Frisingen.**

**Pius PP. IX.**

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem. Inter gravissimas afflictiones, quibus improbi homines post multa detestanda facinora conculcatis non solum religionis sed etiam naturalis justitiae et honestatis juribus tandem calicem amaritudinis Nostrae usque ad summum compleverunt, magnum Nobis et desideratissimum solatium attulit zelus pro domo Dei ac sollicitudo pro integritate fidei catholicae, quam Tu Venerabilis Frater, cum plerisque in Germania Episcopis calamitoso hoc tempore demonstrasti, ut luculenter perspeximus ex litteris pastoralibus ad greges vestros directis, quas a Venerabili Fratre Petro Francisco Archiepiscopo Damasceno Nostro apud Bavariae Regem Nuntio ad Nos transmissas accepimus. Communi consilio in civitate Fuldensi congregati pro pastoralis

**Papst Pius IX.**

**Ehrwürdiger Bruder! Gruß und apostolischen Segen!**

Inmitten der überaus schweren Bedrängnisse, durch welche böse Menschen nach vielen verabscheuungswürdigen Thaten alle Rechte der Religion und sogar des natürlichen Gesetzes und der Ehrbarkeit mit Füßen tretend, zuletzt den Kelch Unserer Trübsal bis zum Rande gefüllt haben, brachte Uns großen und ersehnten Trost der Eifer für Gottes Haus und die Sorgfalt für die Unversehrtheit des katholischen Glaubens, welche du, ehrwürdiger Bruder, gleich den meisten der deutschen Bischöfe, in dieser unheilvollen Zeit an den Tag gelegt hast. Wir ersahen dieß klar aus dem an eure Heerden gerichteten Hirtenbriefe, welchen Unser ehrwürdiger Bruder, der Erzbischof Petrus Franziskus von Damaskus, Unser Nuntius bei dem Könige von Bayern, Uns zugesendet hat. Zu gemeinsamer Berathung in Fulda versammelt, habet ihr, eurer Hirtenamt-

muneris debito docuistis fideles vestrae curae commissos, quanta sit omnibus qui unius, sanctae, catholicae et Apostolicae Ecclesiae membra esse ac manere velint, obligatio et necessitas veritates a Nobis approbante sacro et oecumenico Vaticano Concilio in utraque sessione die 24 Aprilis et 18 Julii definitas, firma fide ut a Deo revelatas credendi ac profitendi; et quantopere ipsis principiis catholicae religionis repugnet eorum hominum assertio, qui dicere non verentur, doctrinam in hoc sacro Vaticano Concilio definitam non contineri in divina Scriptura et Traditione, immo eidem esse contrariam.